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Wstęp

W rocznym wydaniu czasopisma zamieszczono jedenaście artykułów naukowych 
oraz rekomendację książki pod redakcją Tomasza Lesiowa „Determinanty jakości 
pracy przewodnickiej”.

Przedmiotem pierwszego opracowania jest ocena wiedzy na temat diety wegeta-
riańskiej, diety fleksitariańskiej oraz diety tradycyjnej w oparciu o przeprowadzone 
badania ankietowe. W drugim opracowaniu przedstawiono substancje słodzące, ze 
szczególnym uwzględnieniem polioli, w świetle aktualnej wiedzy i aspektów praw-
nych. Kolejny artykuł dotyczy preferencji i zachowania konsumentów na rynku 
kosmetyków naturalnych. Stwierdzono między innymi, że przeważające motywy 
zakupu kosmetyków naturalnych to ich skład i zdrowie nabywców, a Internet jest 
nadal głównym miejscem ich zakupu. W czwartym artykule omówiono wykorzy-
stanie metody przypadku w doskonaleniu jakości produktów żywnościowych oraz 
zapewnieniu ich bezpieczeństwa. Jest to kolejna praca poświęcona aktywnym me-
todom nauczania. Przedmiotem następnego opracowania była ocena stanu odży-
wienia, sprawności fizycznej oraz częstotliwości spożycia produktów spożywczych 
przez dziewczęta w wieku 16 i 18 lat. Wykazano, że więcej dziewcząt 18-letnich, 
w porównaniu z 16-letnimi, charakteryzowało się prawidłowym stanem odżywie-
nia, większą aktywnością fizyczną, bardzo dobrą sprawnością fizyczną, częstszym 
spożywaniem produktów prozdrowotnych, ale również stosowaniem diet odchu-
dzających. W szóstym artykule przeanalizowano czynniki zewnętrzne, tzn. inne niż 
wybór szczepu, na jakość wina i wydajność owocowania winorośli. Skupiono się na 
dwóch głównych grupach czynników, tj. warunkach klimatycznych i przechowywa-
niu. W siódmym artykule skoncentrowano uwagę na roli przekąsek w codziennej 
diecie w Polsce i na świecie. Omówiono aktualny stan wiedzy na podstawie prowa-
dzonych badań ankietowych w kraju i w ujęciu globalnym, z uwzględnieniem prze-
kąsek zalecanych i niezalecanych w diecie człowieka dla różnych grup wiekowych. 
W kolejnym, ósmym artykule wykazano, że mikronizacja może poprawić niektóre 
właściwości użytkowe nasion owsa jako składnika żywności. W dziewiątym opraco-
waniu przedstawiono najnowsze doniesienia naukowe na temat składu, właściwości 
i zakresu oddziaływań prozdrowotnych malpigii granatolistnej, zwanej potocznie 
acerolą, oraz zastosowania aceroli w przemyśle. W dziesiątej pracy dokonano oce-
ny wybranych właściwości zalewy solankowej i soku z kiszonych ogórków. Oba 
produkty charakteryzowały się właściwościami prozdrowotnymi, jednakże osoby 
mające problemy z nerkami lub nadciśnieniem powinny ograniczyć spożycie tego 
typu napojów ze względu na wysoką zawartość soli. W ostatnim opracowaniu przy-
bliżono rynek przekąsek mięsnych w Polsce na przykładzie jednego z przodujących 
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producentów wyrobów mięsnych. Chociaż zainteresowanie przekąskami mięsnymi, 
jako zdrową alternatywą dla przekąsek standardowych, wzrasta, to jednak segment 
ten nie jest jeszcze konsumentom dobrze znany.

Jako redaktor ,,Nauk Inżynierskich i Technologii” zachęcam do zapoznania się 
z wymienionymi opracowaniami oraz do sięgnięcia po rekomendowaną książkę. 

Redaktor Naczelny 
prof. dr hab. inż. Tomasz Lesiów
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